S.C. URSUS BREWERIES S.A. BUCURESTI — Sucursala Brasov

SOLICITARE PENTRU OBTINEREA AUTORIZATIEI INTEGRATE DE MEDIU

DOCUMENT ACTUALIZAT - IANUARIE 2024



SOLICITARE PENTRU OBTINEREA AUTORIZATIEI INTEGRATE DE MEDIU REVIZUITE

Denumirea instalatiei

S.C. URSUS BREWERIES S.A. BUCURESTI - Sucursala Brasov (Fabrica de bere)

Denumirea Solicitantului, adresa, numarul de nregistrare la Registrul Comertului

S.C. URSUS BREWERIES S.A. BUCURESTI — Sucursala Brasov

Brasov, Calea Bucuresti, nr 251, CUI: RO 199095, RC J40/20456/2005

Activitatea sau activitatile conform Anexei | din Legea 278 din 2013 privind emisiile industriale

Activitatile desfasurate in cadrul S.C. URSUS BREWERIES S.A. BUCURESTI — Sucursala Brasov se
[...]
o tanc de stocare apa cald3 (la 850C) cu capacitatea de 300 m3;
e Sectia Filtrare:
o rezervor de stocare apa dezaeratd carbonatata cu capacitatea de 29 m3;
o rezervor de stocare apa dezaeratd necarbonatatd cu capacitatea de 29 m3
e Centrala Termica si sistem de colectare condens:
o Rezervor colectare condens — centrala termica cu capacitatea de 20 m3
o Rezervor colectare condens — sectie Filtrare/Imbuteliere sticla Krones - KEG cu
capacitatea de 3 m3
o Rezervor colectare condens — sectie CCT/Imbuteliere PET cu capacitatea de 3 m3
o Rezervor colectare condens — sectie Fierbere cu capacitatea de 5,9 m3
o Rezervor colectare condens — Linie Imbuteliere sticla COMBI KHS capacitate de 3 m?

Centrala termica este dotatd separat cu o statie de dedurizare apei brute tip duplex BLUESOFT
500D2-RX, cu capacitatea de 5m3/h.

Rezerva de incendiu este asiguratd de cele doud rezervoare de 600 m3® (hidranti) si 650 m?3
(sprinklere), amplasate in nordul incintei. Cele doua rezervoare sunt conectate prin intermediul
statiei de pompare amplasata median intre ele, la retelele de apa de incendiu din incinta.

Statia de pompare apa de incendiu are in alcatuire:

Grup pompe retea de hidranti exteriori
e Grupul activ de pompare (electric) pompa Armstrong KAGEMA4496 /P02751-861, Q=113
m3/h, 70 mCA inéltime de pompare;
e Grupul rezerva (DIESEL) pompa Armstrong, Q= 113 m3/h, 70 mCA inéltime de pompare;

29



Capitolul 3 — Intrari de Materii Prime

e Pompa jokey KSB Movitec V002/14B, debit pompare 2,13 m3/h, 102,8 mCA iniltime de
pompare.

Grup pompe retea sprinklere:

e Grupul activ de pompare (electric) pompa Armstrong HSC 8X16X12,5MF160/2945,
Q=454,2 m3/h, 85 mCA indltime de pompare;

e Grupul rezerva (DIESEL) pompa Armstrong HSC 8X16X15NF149/2350, Q=454,2 m3/h, 85
mCA inaltime de pompare;

e Pompa jokey KSB Movitec V002/14B, debit pompare 1 m3/h, 92 mCA finaltime de
pompare.

Tn cadrul societatii se efectueazd contorizarea debitelor de alimentare cu ap3, pe toate forajele de
alimentare si toate bransamentele, fiind prevazute cu apometre.

Traseele retelelor de alimentare cu apa sunt prezentate in plansa Plan de situatie Instalatii alimentare
cu apd din Anexa A.

Debitele si volumele specifice autorizate in prezent (cerinta de apa) pentru capacitatea de productie
de 1.620.000 hl/an (prin Autorizatia de gospodarire a apelor nr. 68/2022) sunt urmatoarele:

SURSA Debit zilnic maxim  Zilnic mediu Zilnic minim

m3/zi m3/zi m3/zi
Retea oras 3247,0 1046,0 500,0
Subteran foraje 641,0 336,0 82,0

Gospodaria de apa (captarea din sursa subterana, instalatiile de tratare, distributia si stocarea la
folosinte) sunt autorizate sanitar, in conformitate cu prevederile OG nr 7 din 2023 privind calitatea
apei destinate consumului uman, prin Autorizatia sanitard de functionare nr. EV0149 emisa de
Directia de Sanatate Publica a judetului Brasov la 21.08.2023.

Forajele de alimentare cu apa au instituit un perimetru de protectie rectangular, din gard de plasa
metalica. Suplimentar a fost delimitata printr-un studiu hidrogeologic (Studiu hidrogeologic AQUA
S.R.L. Brasov, 2017) zona de protectie hidrogeologica a sursei subterane, areal care este situat
dincolo de limitele proprietatii si necesita pentru instituire corelarea cu documentele de planificare
urbana (noul PUG al Municipiului Brasov).

3.4.1 Consumul de apa

Consum mediu | Consum zilnic

Tipul apei Consumator anual (m¥an) apa (m¥zi)

Sectia Fierbere

Apéa utilizata la conditionarea maltului, 174,960 479.34
plamadire, filtrare, obtinerea solutiei de
zahar, fierbere si la racirea mustului

Sectia Filtrare

Apa brasaj

Apa dezaerata Producere apa dezaeratd / uz general in 81,000 221.92
proces

Apa SeVIC® | Sectia Fierbere 3,240 8.88

(potabila)

30



Capitolul 3 — Intrari de Materii Prime

. . Consum mediu | Consum zilnic
Tipul apei Consumator anual (m¥an) ap4 (m3/zi)

Apa de igienizare utilaje si spaiii de
productie / uz general
Sectia Fermentare
Apa de igienizare utilaje si spatii de 27,540 75.45
productie / uz general
Sectia Filtrare
Apa de igienizare utilaje si spatii de 12,960 35.51
productie / uz general
Sectia Imbuteliere
Apa de igienizare utilaje si spatii de 105,300 288.49
productie / uz general
Centrala termica

3,240 8.88
Producere abur tehnologic
Instalatie de tratare apa EUWA

27,540 75.45
Regenerare schimbatoare de ioni, filtre
Instalatia de racire
Apa pentru racirea condensatoarelor, 25,920 71.01
compresoare si uz general
Apa uz general
Apa menajera, igienizare spatii 24,300 66.58
administrative, stropit exterior

TOTAL FABRICA 486,000 1,322.63

3.4.2

Compararea cu limitele existente

Sursa valorii limita

Valoarea limita

Performanta companiei

BAT 0,35 — 1 m3/hl bere produsd

0,30 m3/hl bere produsa

O diagrama a circuitelor
apei si a debitelor
caracteristice este
prezentata mai
jos/anexata/altele

amplasament

Plansa RETELE ALIMENTARE CU APA anexata raportului de

31




Capitolul 3 — Intrari de Materii Prime

3.4.3

Cerintele BAT pentru utilizarea apei

n tabelul urmétor se prezintd alte cerinte caracteristice BAT, care nu au fost analizate comparativ cu

tehnicile utilizate in unitate.

Cerinta caracteristica privind BAT

Raspuns

Responsabilitate

Indicati persoana sau
grupul de persoane
responsabil pentru

fiecare cerinta

A fost realizat un studiu privind utilizarea
eficienta a apei? Indicati data si numarul
documentului respectiv.

Da — la finalul anului 2023.

Societatea monitorizeaza consumurile de apa

saptamanal/sectii/lunar/fabrica si se analizeaza in

sedintele pe departament/fabrica.

Listati principalele recomandari ale acelui
studiu si data pana la care recomandarile
vor fi implementate

Daca un Plan de actiune este disponibil,
este mai convenabil ca acesta sa fie
anexat aici.

Planul de actiune departament/fabrica.

Au fost utilizate tehnici de reducere a
consumului de apa? Daca DA, descriet;i
succint mai jos principalele rezultate.

Da

Acolo unde un astfel de studiu nu a fost
realizat, identificati principalele
oportunitati de imbunatatire a utilizarii
eficiente a apei si data pana la care
acestea vor fi (sau au fost) realizate.

Sunt implementate:

fnmuierea maltului prin stropire cu ajutorul
unei linii de duze;

monitorizarea stricta a temperaturii de lucru
(reducerea pierderilor prin evaporare);
spalarea recipientilor de imbuteliere prin
stropire cu ajutorul unor sistem de duze;
utilizarea statiilor CIP automate pentru
igienizarea utilajelor/instalatiilor si a
traseelor;

recuperarea condensului;

sistem de racire n circuit inchis pentru
compresoarele de aer si de amoniac;

sistem de racire Tn circuit Tnchis a vaselor de
fermentare;

sistem de racire semiinchis a
condensatoarelor.

Conducere la varf

Sefi departamente de
productie si ambalare

Sef Departament
Inginerie

Indicati data pana la care va fi realizat
urmatorul studiu.

Confirmati faptul ca veti realiza un studiu
privind utilizarea apei cel putin la fel de
frecvent ca si perioada de revizuire a
autorizatiei integrate de mediu si ca veti
prezenta metodologia utilizata si
rezultatele recomandarilor auditului intr-
un interval de 2 luni de la incheierea
acestuia.

n cdsutele de mai jos se prezintd pozitia actuald sau propusa cu privire la alte cerinte caracteristice a
BAT mentionate in indrumar. Se demonstreaza ca propunerile sunt BAT fie prin confirmarea

32




Capitolul 3 — Intrari de Materii Prime

conformarii, fie prin justificarea abaterilor sau utilizarea masurilor alternative, ca raspuns la
intrebarile de mai jos.

3.4.3.1 Sistemele de canalizare

Reteaua de canalizare interioara a S.C. URSUS BREWERIES S.A. BUCURESTI — Sucursala Brasov este
conceputa si realizata n sistem divizor, dupa cum urmeaza:

= reteaua pentru ape uzate fecaloid — menajere colecteaza impreuna cu
= reteaua pentru ape uzate tehnologice, si separat
= reteaua pentru ape pluviale,

care permit colectarea separata a apelor de tip fecaloid — menajer si tehnologice si transportul
acestora la statia de epurare a apelor uzate tehnologice a fabricii, precum si colectarea separata si
preepurarea locala (separatoare de hidrocarburi) a apelor pluviale colectate de pe platformele
carosabile.

Reteaua de canalizare pentru ape uzate menajere si tehnologice este realizata din conducte tip PVC,
PPC si beton cu diametre variabile functie de debitele vehiculate (50 - 400 mm) avand o lungime
cumulata de cca. 1,3 km si un numar de 77 camine de vizitare.

Apele pluviale preluate de pe cladiri si de pe suprafetele betonate prin guri de scurgere cu depozit si
sifon (35 bucati), precum si prin rigole cu gratar carosabil, sunt colectate in conducte PVC cu Dn 200
mm pana la Dn 400 mm. Reteaua este prevazuta cu 50 camine de vizitare. Apele sunt evacuate la
canalizarea municipald dupa o prealabilad preepurare.

Preepurarea apelor pluviale se realizeaza prin intermediul a doua separatoare de hidrocarburi:

e separator tricompartimentat tip AS-TOP 80/400 RCK/ER PP (dimensiuni 5,50 x 2,16 x 2,10),
montat Tngropat, Thainte de caminul racord C86, pe reteaua separativa de canalizare a apelor
pluviale. Separatorul e dotat cu senzor de prezenta pentru produsele petroliere.

e separator hidrocarburi ACO Oleopator 20 I/s cu volum de 2000 | - pentru zona nou sistematizata
Poarta 3 (Calea Bucuresti).

O preepurare locald are loc si la statia de tratare EUWA. Este vorba despre tratarea apelor acide
rezultate la regenerarea maselor schimbatoare de ioni, care sunt neutralizate cu carbonat de calciu
granular, Thainte de descarcarea la canalizarea exterioara.

Preepurarea apelor uzate tehnologice si menajere se realizeaza in instalatia proprie, construita in
incinta, in zona nord estica. Statia de preepurare a fost construita de HYDROTECH Romania S.R.L.
dupa o licenta BIOTHANE NL, proiectul fiind avizat in baza deciziei de incadrare nr. 274/17.02.2010
emisa de Agentia pentru Protectia Mediului Brasov, respectiv Avizului de Gospodarire a apelor nr. 11
din 22.01.2010 privind ,Construire statie de epurare ape uzate” emis de Administratia Nationala
,Apele Romane”, Directia Apelor Olt, Sistemul de Gospodarire a Apelor Brasov. Lucrarile de
construire au fost finalizate Tn luna octombrie 2023 in baza proiectului Modernizare statie de epurare
ape tehnologice (Modernizare etapizata — montaj rezervoare pe fundatii existente edificate conform
AC 155/2010) pentru care s-a obtinut autorizatia de construire nr. 144 / 20.04.2023.

Cu o capacitate de tratare actualda de 2500 mc/zi, statia de epurare (mecano-biologica,
anaerob/aeroba) include urmatoarele echipamente:

33



Capitolul 3 — Intrari de Materii Prime

e statie de pompare (bazin cu capacitatea de 48 m3) are in alcituire trei pompe cu Q= 136 m3/h
(douad in rezerva) si debitmetru;

e doua gratare mecanice parabolice pentru retinerea particulelor in suspensie mai mari de 0,5 mm;

e doud bazine de omogenizare (440 m3);

e douad schimbatoare de caldura pentru influent (schimbator de caldurd si sistem dublu de
pompare);

e bazin de neutralizare (48 m3) in care se dozeaza clorurd fericd, micronutrienti, reactivii corectori
de pH;

e douad reactoare biologice UASB (628 m3);

e doud bazine de aerare (628 m3);

e doud bazine de sedimentare (190 m3), include treapta de indepartare a fosforului (dozare de
clorura ferica).

Namolul sedimentat este pompat in bazinul de stocare a namolului (93 mc) echipat cu o linie de

aerare.

Deshidratarea namolului Tn exces se realizeaza prin centrifugare, prin eliminarea unei parti din apa de
namol, ceea ce conduce la diminuarea volumului de namol care trebuie eliminat.

Tnainte de evacuarea in reteaua municipald, debitul de ape uzate este méasurat printr-un sistem de
masurare in canale deschise cu nivel liber, tip Endress Hauser.

Volumele de apa uzata descarcate la reteaua municipald, autorizate in prezent pentru capacitatea de
productie sunt urmatoarele:

Categorie ape descarcate Vmaxim zilnic Vmediu zilnic V. minim zilnic
Ape menajere si tehnologice 1250 mc 428 mc 120 mc
preepurate 14,47 /s 4,95 |/s 1,39 1/s
Ape pluviale preepurate 80 1/s

Activitatea de monitorizare a calitatii apelor uzate preepurate si a celor pluviale este desfasurata in
conformitate cu prevederile Acordului de Preluare a apelor reziduale nr 1420/2021 emis de
Compania Apa Brasov S.A. pentru evacuarea apelor uzate si pluviale in reteaua de canalizare a
municipiului Brasov de catre S.C. URSUS BREWERIES S.A. — Sucursala Brasov, respectiv prevederile
Autorizatiei de Gospodarire a Apelor nr. 68/20 mai 2022.

3.4.3.2 Recircularea apei

Condensul colectat de la toate utilajele consumatoare de abur este reutilizat in centrala termica,
reprezentand 80 % din cantitatea de apa introdusa la prepararea aburului.

3.4.3.3 Alte tehnici de minimizare

Alte tehnici de diminuare a consumului de apa sunt:

® monitorizarea stricta a parametrilor de proces pentru fiecare utilaj, in special a temperaturii de
lucru (reducerea pierderilor prin evaporare);

= utilizarea statiilor CIP (Cleaning in Place) automate pentru igienizarea utilajelor/instalatiilor si a
traseelor;

= utilizarea apei de racire de la racitorul de must ca si apa de plamadire la fierbere;

= sistem de racire n circuit inchis a vaselor de fermentare;

34



Capitolul 3 — Intrari de Materii Prime

= sistem de racire semiinchis a condensatoarelor cu evacuarea apei dupa verificarea
conductivitatii;
= recircularea apei de racire la compresoarele de aer si amoniac.

3.4.3.4 Apa utilizata la spalare
Acolo unde apa este folosita pentru curatare si spalare, cantitatea utilizata trebuie minimizata prin:

e aspirare, frecare sau stergere mai degraba decat prin spalare cu furtunul;

Spatiile de productie a berii si de imbuteliere sunt spalate periodic cu ajutorul unor utilaje care
utilizeaza apa sub presiune.

e evaluarea scopului reutilizarii apei de spalare;

Nu este cazul.

e controale stricte ale tuturor furtunelor si echipamentelor de spalare.

Inspectie periodica pentru verificarea pierderilor.

Exista alte tehnici adecvate pentru instalatie?

Nu este cazul.

35



Capitolul 4 — Principalele Activitati

4,

4.1

Capacitatea maxima de productie a S.C. URSUS BREWERIES S.A. BUCURESTI — Sucursala Brasov este in

PRINCIPALELE ACTIVITATI

Inventarul proceselor

aceasta etapa de dezvoltare de 1.620.000 hl bere/an.

. Numarul . . A
Numele procesului . Descriere Capacitate maxima
procesului
Pregatirea materiilor - Transport pneumatic din silozuri 10 t malt/h
prime urmate de cantarirea materiilor prime.
Madcinarea materiei - Maltul / orzul sunt supuse operatiei de | 7,5t malt/h

prime

macinare

Plamadirea maltului

Plamadirea se realizeaza in scopul
solubilizarii componentelor solide ale
maltului prin amestecare cu apa in
proportie de 1:3,4 sub actiunea
enzimelor si mentinere la diferite
paliere de temperatura.

480 hl must/sarja

Filtrarea plamezii

Filtrarea se realizeaza pentru
eliminarea cojilor si separarea
fractiunii solubile (mustul) de cea
insolubila (borhotul).

480 hl must/sarja

Fierberea mustului cu
hamei

Scopul fierberii mustului cu hamei
este: inactivarea enzimelor din malt,
sterilizarea mustului, extragerea si
izomerizarea compugilor proveniti din
hamei, coagularea proteinelor din
must, formarea complexului proteine —
polifenoli, formarea compusilor de
aroma si culoare, scaderea pH-ului
mustului, concentrarea mustului prin
evaporarea apei i evaporarea
compusilor volatili.

480 hl must/sarja

Racirea si limpezirea
mustului

Procesul consta in separarea
complexului proteine — polifenoli
(trub), care influenteaza stabilitatea
coloidala a berii si racirea rapida a
mustului limpezit pentru a evita
infectarea acestuia cu microorganisme.

480 hl must/sarja

Fermentarea primara

Fermentarea primara are loc in
tancurile de fermentare, unde mustul
este Insamantat cu drojdie. Scop:
transformarea zaharurilor
fermentescibile in alcool si dioxid de
carbon.

31.000 hl bere/saptamana

36




Capitolul 4 — Principalele Activitati

Numele procesului

Numarul
procesului

Descriere

Capacitate maxima

Fermentarea secundara
(maturarea)

Fermentarea secundara reprezinta
continuarea procesului de fermentare